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Although scientific data on the biological effects and mechanisms action of many extracts from 

plants are still insufficient, interest in this issue is increasing day by day. In this study, Rumex crispus 

(Evelik) was collected from Sivas region during the season and dried, and then ethanol, methanol 

and water extractions were made from leafy parts. The aim of the study was to evaluate the 

antimicrobial activities of each extract on some microorganisms, total antioxidant level (TAS), total 

oxidant level (TOS), oxidative stress index (OSI) values and anticarcinogenic properties on various 

cell lines. Rel Assay Diagnostics kits were used to determine TAS, TOS and OSI values. 

Microdilution broth method was used to determine the minimum inhibition concentration (MIC) of 

plant extracts against microorganisms. Antimicrobial activity assays in the study were used 

Staphylococcus aureus (ATCC 29213), Enterococcus faecalis (ATCC 29212), Pseudomonas 

aeruginosa (ATCC 27853), Escherichia coli (ATCC 25922), Bacillus cereus (ATCC 11778), 

Klebsiella pneumonia (ATCC 13783) Candida albicans (10231) and Candida tropicalis 

(DSM11953). Cytotoxic activity of plant extracts was determined by MTT method in normal Mouse 

fibroblast cell line and 3 different human cancer cell line. As a result, it was found that ethanol, 

methanol and water extracts of domestic plants do not have antimicrobial activity on microorganisms 

we tested, they have high antioxidant activity and have cytotoxic activity in some cell cultures. 
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Bitkilerden elde edilen ekstrelerin birçoğunun biyolojik etkileri ve etki mekanizmaları hakkındaki 

bilimsel veriler hala yetersiz olmakla birlikte bu konuya olan ilgi her geçen gün artmaktadır. Bu 

çalışmada, Rumex crispus (Evelik) bitkisi mevsiminde Sivas yöresinden toplanarak kurutulmuş ve 

sonrasında yapraklı kısımlarından etanol, metanol ve su ekstraksiyonları elde edilmiştir. Çalışmanın 

amacı, elde edilen her bir ekstrenin bazı mikroorganizmalar üzerindeki antimikrobiyal aktivitelerinin 

değerlendirilmesi, toplam antioksidan seviyesi (TAS), toplam oksidan seviyesi (TOS), oksidatif 

stres indeksi (OSI) değerlerinin ve çeşitli hücre hatları üzerindeki anti-kanserojen niteliklerinin 

ortaya konulmasıdır. TAS, TOS ve OSI değerlerini tespit etmek için Rel Assay Diagnostics kitler 

kullanılmıştır. Bitki ekstrelerinin mikroorganizmalara karşı minimum inhibisyon konsantrasyonunu 

(MIC) belirlemek amacıyla mikrodilüsyon broth yöntemi kullanılmıştır. Çalışmada antimikrobiyal 

aktivite analizleri, Staphylococcus aureus (ATCC 29213), Enterococcus faecalis (ATCC 29212), 

Pseudomonas aeruginosa (ATCC 27853), Escherichia coli (ATCC 25922), Bacillus cereus (ATCC 

11778), Klebsiella pneumonia (ATCC 13883), Candida albicans (ATCC 10231) ve Candida 

tropicalis (DSM 11953) mikroorganizmaları kullanılarak yapılmıştır. Normal fare fibroblast hücre 

hattı ve 3 farklı insan kanser hücre hattında MTT yöntemi ile bitki özütlerinin sitotoksik aktivitesi 

belirlenmiştir. Sonuç olarak, evelik bitkisinin etanol, metanol ve su ekstraklarının denendiği 

mikroorganizmalar üzerinde antimikrobiyal aktivitesinin bulunmadığı, yüksek düzeyde antioksidan 

aktiviteye sahip olduğu ve bazı hücre kültürlerinde sitotoksik aktivitesinin olduğu tespit edilmiştir. 
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Giriş 

İnsanoğlu yaşamı boyunca sağlık problemleri için her 

dönemde rahatsızlıklarını tedavi edebilmek amacıyla 

doğaya başvurmuştur. Fakat, bitkisel kökenli drogların 

içeriklerindeki etkili bileşikler ve etki mekanizmaları 

ancak 19. yüzyılın ortalarında öğrenilmeye başlanmıştır 

(Aksoy ve ark., 1988). Tarih boyunca doğal ürünlerden 

elde edilen bileşenler; tıp, eczacılık ve biyoloji gibi pek çok 

alanda kullanılmıştır (Şekerli, 2017). Doğal ilaçların 

üretiminde en önemli kaynak bitkilerdir ve Ülkemiz tıbbi 

ve aromatik bitkiler bakımından oldukça zengin bir 

çeşitliliğe sahiptir (Göktaş ve Gıdık, 2019; Yuksel ve ark., 

2019). Bunun temel sebepleri arasında ülkemizin 

bulunduğu çoğrafi konum, iklim farklılıkları ve topografik 

çeşitlilik gelmektedir.  

Rumex crispus L. türü Polygonaceae familyasından 

çok yıllık otsu bir bitkidir. Daha çok Kuzey yarım kürede 

yayılış gösterdiği bilinse de ağırlıklı olarak Avrupa, Asya, 

Afrika ve Kuzey Amerika’da dağılmışlardır (Vasas ve ark., 

2015; Bello ve ark., 2019). Rumex crispus L. türü 

Anadolu’da çoğunlukla “Evelik” adıyla bilinmektedir. 

Evelik bitkisinin Nisan-Ağustos ayları döneminde yeşil 

taze yaprakları halk tarafından toplanır ve kekremsi tadıyla 

Türkler arasında sevilen bir sarma malzemesi olarak 

kullanılır (Dastan ve Saraç, 2018). Bitkinin yapraklarında 

çok miktarda karotenoidler, demir ve fosfor bulunurken, 

genç bir yaprak yaklaşık olarak 192-272 mg/kg vitamin C 

içermektedir (Baytop, 1999; Özer ve ark., 2001; Kara ve 

ark., 2016). R. crispus bitkisinin kökü ise, antrakinon 

glikozitleri bakımından zengindir (krisophanol ve emodin) 

(Mostafa ve ark., 2011). Ayrıca, Rumex cinsine ait bitkiler, 

dünya çapında geleneksel tıpta ve farklı 

mikroorganizmaların neden olduğu çeşitli hastalıkların 

tedavisinde kullanılmaktadır. Rumex crispus L. bitkisi 

iyileştirici ve çeşitli terapotik avantajları nedeniyle büyük 

bir ilgi görmektedir (Babulka, 2004). Rumex crispus L. 

bitkisi geleneksel olarak geçmişten günümüze kadar 

anemi, şarbon, kanser, ishal, egzama, ateş, kaşıntı, cüzzam, 

sıtma romatizması, saçkıran, sifiliz ve tüberküloz gibi 

çeşitli hastalıkların tedavisinde kullanılmıştır (Duke, 

1985). Bitki özütlerinin ve bileşenlerinin biyolojik aktivite 

olarak özellikle antimikrobiyal (İşcan ve ark., 2002), 

antifungal (Soković ve ark., 2009), antibakteriyel (Kanatt 

ve ark., 2008) ve antioksidan aktiviteler (Seun-Ah ve ark., 

2010) gösterdiği bilinmektedir (Ceylan ve ark., 2019).  

Yapılan bu çalışmada, Sivas ilinde doğal olarak yetişen 

ve yenilebilir bir bitki olan evelik bitkisinin antimikrobiyal 

aktivitelerinin değerlendirilmesi, toplam antioksidan 

seviyesi (TAS), toplam oksidan seviyesi (TOS), oksidatif 

stres indeksi (OSI) değerlerinin ve çeşitli hücre hatları 

üzerindeki anti-kanserojen niteliklerinin ortaya konulması 

amaçlanmıştır. 

 

Materyal ve Metot 

 

Bitkinin Toplanması ve Saklanması 

Rumex crispus L. (Evelik) bitkisi Sivas ili, Yıldızeli 

ilçesinden, 2018 yılı Nisan-Temmuz ayları arasında uygun 

vejetasyon döneminde toplanmıştır. Bitkinin tür teşhisi 

Sivas Cumhuriyet Üniversitesi, Fen Fakültesi, Biyoloji 

Bölümü öğretim üyesi Dr. Erol Dönmez tarafından 

yapılmıştır. Bitkiye herbaryum numarası (18054) 

verilerek, bir adet bitki numunesi Biyoloji Bölümü 

herbaryumuna saklanmak üzere kaldırılmıştır.  

 

Bitki Özütlerinin Hazırlanması 

Bitki materyali oda sıcaklığında gölgede kurutulmuş ve 

daha sonra laboratuvar tipi bir blender kullanılarak toz 

haline getirilmiştir. Sonrasında su, etanol ve metanol 

çözücüleri ile özütler hazırlanmıştır. Su özütü için, 100 g 

toz bitki örneği üzerine 1000 mL 80°C sıcaklıktaki distile 

su (katı:sıvı oranı 1:10) ilave edilmiş ve bitki örneği 30 dk 

demlenmeye bırakılmıştır (Mata ve ark., 2007). Demleme 

sonrasında filtre kağıdından süzülerek, çözücü liyofilize 

edilerek uzaklaştırılmıştır. Etanol ve metanol özütleri için, 

100’er g toz halindeki bitki örnekleri üzerine 1000 mL ayrı 

ayrı etanol ve metanol eklenerek, sokslet düzeneğinde 6 

saat süre ile özütleme işlemi yapılmıştır. Özütleme işlemi 

sonunda özütler filtre kâğıdından (Whatman mavi band) 

süzülmüş ve çözücüler rotary evaporatorde (Buchi) 

40°C’de buharlaştırılmıştır. 

Su, etanol ve metanol özütlerinde sırasıyla %21,02, 

%16,32 ve %15,98 (w/w) verimlilikte özütler elde 

edilmiştir. Özütler analiz edilinceye kadar renkli şişelerde 

-20°C’de muhafaza edilmiştir. Bitki özütlerinin biyolojik 

aktivitelerinin araştırılması için her bir özüt 1 mg/mL 

olacak şekilde distile su içerisinde çözülerek stok materyal 

oluşturulmuştur. Sonraki basamaklarda, mikrobiyal 

aktiviteler için dimetil sülfoksit (DMSO) ve hücre 

kültürleri için Dulbecco’s modified Eagle’s medium 

(DMEM) içerisinde seyreltmeler yapılmıştır. 

 

Mikrodilüsyon Broth Yöntemi 

Bitki özütlerinin mikroorganizmalara karşı 

antimikrobiyal aktivitelerini değerlendirmek amacıyla 

Minimum İnhibisyon Konsantrasyonu (MIC) 

belirlenmiştir. Bunun için mikrodilüsyon broth yöntemi 

kullanılmıştır (Eloff, 1998). Çalışmada, Staphylococcus 

aureus (ATCC 29213), Enterococcus faecalis (ATCC 

29212), Pseudomonas aeruginosa (ATCC 27853), 

Escherichia coli (ATCC 25922), Bacillus cereus (ATCC 

11778), Klebsiella pneumonia (ATCC 13883), Candida 

albicans (ATCC 10231) ve Candida tropicalis 

(DSM11953) mikroorganizmaları kullanılmıştır. Bitki 

özütleri; %40 dimetil sülfoksit (DMSO) içerisinde 

çözdürülerek derişik stok çözeltileri hazırlanmıştır. 

Bakteriler için Mueller Hinton Broth (Accumix® 

AM1072), Candida albicans ve Candida tropicalis için 

Saboraud Dekstroz Broth (Himedia ME033) besiyerleri 

kullanılmıştır. Mikrotitre plaklarının ilk sırasındaki 

kuyucuklara 10 µL ekstrakt eklenmiş ve seri sulandırım 

yapılmıştır (CLSI, 2002; CLSI, 2012). Bitki örneklerinin, 

mikroorganizmaların bulunduğu mikroplate kuyucuklarına 

ilave edilmesi, uygun yoğunlukta mikroorganizma 

konsantrasyonlarının belirlenerek mikroplatelere 

aktarılması ve inkübasyon koşullarının ayarlanmasında 

Dastan ve ark., (2018)’nın çalışmalarında kullandıkları 

koşullar uygulanmıştır. 2,3,5-Triphenyltetrazolium 

chloride (TTC) (Merck, Germany) tuzu eklenerek, 

37°C’de 2 saatin inkübe edilen kuyucuklarda renk 

değişiminin olmadığı ilk kuyucuklar MIC değeri olarak 

kabul edilmiştir. Test 3 kez tekrarlanmıştır. 
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Antioksidan Kapasitelerinin Belirlenmesi 

Rumex crispus L. (Evelik) bitkisinin 3 farklı çözücü ile 

elde edilen özütlerinin toplam antioksidan kapasitesi 

(TAS), toplam oksidan madde kapasitesi (TOS) ve her iki 

değerin aşağıda belirtilen formülle hesaplanmasıyla elde 

edilen bitki özütlerinin oksidatif stres indeksleri (OSI); 

%99’luk hassasiyetle analiz yapabilen ticari Rel Assay 

Diagnostik kitleri kullanılarak belirlenmiştir (Erel, 2004; 

Erel, 2005). TAS ve TOS analizleri için sırasıyla Trolox ve 

hidrojen peroksit standartları referans olarak kullanılmıştır. 

Oksidatif stres indeksi (Arbitrary Unit = AU) değeri 

hesaplanırken şu formül kullanılmıştır (Erel, 2005): 

 

OSI (AU)  =
TOS, µmol H2O2 equiv./L

AS, mmol Trolox equiv./L×10
 

 

Sitotoksik Aktivitelerinin Belirlenmesi 

Rumex crispus (Evelik) yaprakları kullanılarak elde 

edilen 3 farklı özütün antikanserojen aktivitesinin 

belirlenmesinde Meme Kanseri Hücre Hattı (MCF-7; 

Human breast adenocarcinoma cell), İnsan Mide Kanseri 

Hücre Hattı (MKN-45; Human gastric cancer cell line), 

Prostat Kanseri Hücre Hattı (PC3; Human prostate cancer 

cell line) ve Fare Fibroblast Hücre Hattı (L929; Mouse 

fibroblast cell line) kullanılmıştır. 

Tüm hücre hatları 37°C’lik %5 CO2 ve %95 nem 

içeriğine sahip bir inkübatör içinde 25 cm2 flasklarda 

(Corning-Sigma-Aldrich St. Louis, MO, USA), yüksek 

glukoz, 2 mM L-glutamine ve sodyum piruvat içeren 

Dulbecco’s modified Eagle’s medium (DMEM) ve %10 

FBS içeren besiyerlerinde kültüre edilmiştir. Hücre kültürü 

ortamı olarak Penicilin-Streptomycin (100 ünite), L-

Glutamine ve NaHCO3 içeren DMEM (Gibco Invitrogen) 

besiyeri kullanılmıştır. Daha sonra hücre sayımı yapılarak 

kültür platelerine ekim yapılmıştır (Nuve MN 120). 96 

kuyucuklu hücre kültür platelerine, her bir plate 

kuyucuğunda 200 μL kadar 5×103 hücre olacak şekilde 

hücre karışımı konulmuştur.  

Bu çalışmada hücre canlılığının saptanması için MTT 

(3-[4,5-dimetiltiyazol-2-y1]-2,5-difeniltetrazolyum 

bromür) yöntemi kullanılmıştır. Bitki özütlerinin hücre 

hatlarının canlılık değerleri üzerindeki etkileri, hücrenin 

metabolik aktivitesini değerlendirmek için kullanılan bir 

kolorimetrik analiz yöntemi olan MTT testi ile 

araştırılmıştır. Hücreler, suda çözünen MTT’yi çözünür 

olmayan mor formazana dönüştürürler. Formazan daha 

sonra çözünür hale getirilir ve konsantrasyonu optik 

yoğunluk ile belirlenir. Hücre ekimi yapılan 96 kuyucuk 

platelere hücrelerin yapışmasını takiben farklı 

konsantrasyonlarda hazırlanmış olan evelik bitki özütleri 

eklenmiştir. Kuyucuklara 24 saat sonra 12 mM’lık MTT 

çözeltisinden 10 μL eklenip, 4 saat 37°C’de %5 CO2 içeren 

etüvde inkübasyona bırakılmıştır. İnkübasyon sonrasında 

mor renkli formazan kristalleri 0,01M HCl ile hazırlanan 

SDS ile çözülerek, oluşan mor rengin absorbansı 570 

nm’de Elisa plate reader cihazında ölçülmüştür. 

MTT deneyleri sonucunda IC50 değerleri graphpad 

programı kullanılarak hesaplanmıştır. IC50 değerleri 100 

μM değerinin üstünde olan bitki özütlerinde detaylı 

antikanser etki potansiyel çalışmalarının yapılmasına gerek 

görülmemiştir. Nitekim, NCBI kanser enstitüsü tarafından 

100 μM değerinin üzerindeki IC50 değerlerini veren bitkisel 

özütlerin belirgin bir antikanserojen etkisinin olmadığı 

kabul görmektedir.  

 

Bulgular ve Tartışma 

 

Antimikrobiyal Aktivite Bulguları 

Evelik bitkisinin çeşitli özütlerinin antimikrobiyal 

aktiviteleri Çizelge 1’de görülmektedir. Etken maddelerin 

antimikrobiyal aktivite değerleri 0,1 mg/mL veya daha 

düşük olduğunda antimikrobiyal aktivitesinin yüksek 

olduğu, 0,1<MIC≤0,625 mg/mL aralığında ise orta 

derecede antimikrobiyal aktivite gösterdiği ve MIC değeri 

0,625 mg/mL’den fazla olduğunda antimikrobiyal 

etkilerinin zayıf olduğu kabul edilmektedir (Kuete, 2010; 

Awouafack ve ark., 2013). Genel olarak; evelik bitkisi 

özütlerinin denediğimiz mikroorganizmalar üzerinde 

antimikrobiyal etkinliğinin olmadığı görülmektedir 

(MIC>0,625 mg/mL). Ancak evelik bitkisinin etanol 

özütünün Pseudomonas aeruginosa türü üzerinde orta-

zayıf düzeyli olabilecek bir etkinliğinin olduğu tespit 

edilmiştir (MIC=0,625 mg/mL). Diğer taraftan bitkinin 

tüm özütlerinin de yine Pseudomonas aeruginosa türü 

üzerinde zayıf etkili de olsa diğer mikrobiyal 

organizmalara karşı daha düşük MIC değerlerine sahip 

olduğu gözlenmektedir (MIC<1,25 mg/mL). Bu da evelik 

bitki özütlerinin P. aeruginosa üzerinde diğerlerine göre 

daha etkili olduğunu göstermektedir. Ayrıca zayıf 

antimikrobiyal etki göstermiş olsa da evelik bitki 

özütlerinin, denenen mikroorganizmalar içerisinden 

Bacillus cereus üzerinde de göreli olarak daha düşük 

miktarda MIC değeri gösterdiği dikkat çekmektedir 

(MIC<2,5 mg/mL). 

 

Antioksidan Kapasite Bulguları 

Evelik (Rumex crispus) bitki yapraklarından elde edilen 

3 farklı özütün; antioksidan- oksidan aktivite potansiyelleri 

ve bitkinin toplam oksidatif stres indeksi belirlenmiştir 

(Çizelge 2). Genel olarak, evelik bitkisinin her 3 özütünün 

de yüksek derecede antioksidan aktivite gösterdiği, 

oksidan kapasitelerinin ise düşük olduğu ve bu nedenle de 

oksidatif stres indeksinin oldukça düşük olduğu tespit 

edilmiştir (Çizelge 2). 

 

Çizelge 1 Rumex crispus bitki özütlerinin antimikrobiyal aktiviteleri (mg/mL) 

Table 1 Antimicrobial activities of Rumex crispus plant extracts (mg/mL) 

Özüt Adı 

E.coli S.aureus P.aeruginosa K.pneumoniae B.cereus E.faecalis C.albicans C.tropicalis 

ATCC 

25922 

ATCC 

29213 

ATCC 

27853 

ATCC 

13883 

ATCC 

11778 

ATCC 

29212 

ATCC 

10231 

DSM 

11953 

Etanol özütü >5 5 0,625 >5 1,25 >5 >5 >5 

Su özütü >5 5 1,25 >5 >5 >5 >5 >5 

Metanol özütü >5 >5 1,25 >5 2,5 >5 >5 >5 
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Çizelge 2 Evelik bitki özütlerinin antioksidan aktivite kapasitesi 

Table 2 Antioksidant activity capacity of Evelik plant extracts 

Özüt Adı TAS mmol/L TOSµmol/L OSI 

Su özütü 7,313±0,921 4,798±0,731 0,0066±0,0129 

Etanol özütü  6,758±0,807 5,802±0,587 0,0086±0,0266 

Metanol özütü 6,009±0,756 5,103±0,614 0,0085±0,0372 
Değerler ortalama ± Standart sapma olarak verilmiştir. Testler 3 tekrarlı olarak yapılmıştır. 

 

Çizelge 3 Evelik bitki özütlerinin farklı hücre hatlarında IC50 düzeyleri 

Table 3 IC50 levels in different cell lines of Evelik plant extracts 

Bitki özütü 
IC-50 (μM) 

MKN-45 PC3 MCF7 L929 

Etanol fazı 145,57 532,10 241,06 613,46 

Su fazı 475,09 390,27 396,41 652,20 

Metanol fazı 827,12 206,23 678,23 741,32 

 

Hücre Kültürleri Üzerindeki Antikanserojen Etkinlikleri 

Dört farklı hücre hattı üzerinde, evelik bitkisinin etanol, 

metanol ve su fazı özütlerinin 1, 10, 100 ve 1000 μg/mL 

gibi değişen derişimlerde dozları uygulanarak, 24 saat 

inkübasyona bırakılmıştır. Hücrelerde IC50 değerleri 

Graphpad programında hesaplanarak hücre ölümlerinin 

%50 oranındaki olduğu konsantrasyonlar tespit edilmiştir. 

Özütlerinin, in vitro sitotoksik etkilerini gösteren IC50 

değerleri aşağıdaki çizelgede verilmiştir (Çizelge 3). Bitki 

özütlerinin in vitro antikanserojen etkinliğini gösteren IC50 

değerlerinin genel olarak 100 μM dozunun üzerinde 

olduğu görülmüştür (Çizelge 3). Ancak bazı özütlerin bazı 

kanser hücre hatları üzerinde 100 μM değerine yakın IC50 

miktarları gösterdiği dikkat çekmektedir. Bu yüzden evelik 

bitkisi çeşitli özütlerinin denenen hücre hatları üzerinde 

belirgin bir sitotoksik etkisinin olmadığı görülse de, orta 

derecede antikanserojen aktivitelerinin olabileceğini 

düşündürmektedir (Çizelge 3).  

 

Sonuç 

 

Bu çalışma kapsamında Sivas’tan toplanan evelik 

(Rumex crispus) bitkisinin antioksidan, oksidan, 

antimikrobiyal, antikanserojen potansiyelleri 

araştırılmıştır. Elde edilen sonuçlara göre evelik bitkisinin 

her 3 özütünde yüksek derecede antioksidan potansiyele 

sahip olduğu görülmüştür. Buna ilaveten oksidan 

değerlerinin ise oldukça düşük olduğu, bu yüzden de 

bitkideki toplam oksidatif stres yükünün de oldukça düşük 

olduğu tespit edilmiştir. Bu haliyle evelik bitkisi oldukça 

kolay ve ucuza temin edilebilecek güçlü bir antioksidan 

kaynağı niteliğinde iyi bir gıda maddesidir. Diğer taraftan 

denediğimiz mikroorganizmalar içinde sadece 

Pseudomonas aeruginosa ve Bacillus cereus üzerinde 

zayıfta olsa antimikrobiyal bir etkinlik göstermiştir. Bu 

yüzden daha fazla mikroorganizma üzerinde 

antimikrobiyal etkilerinin araştırılmasının geleceğe 

yönelik ümit verici sonuçlar ortaya çıkarabileceği kanaati 

oluşmuştur. Yine aynı şekilde çalışmamızın sonucunda 

denediğimiz hücre hatlarında antikanserojen etkisi 

gözlenmemiş olsada, daha başka hücre hatları üzerinde 

etkilerini araştıracak başka çalışmaların yapılmasının 

faydalı olacağını düşünmekteyiz. Çalışmada evelik 

bitkisinin denendiği hücre hatları üzerinde çok fazla 

sitotoksik etkili olmadığı görülmüştür. Ancak bazı hücre 

hatları üzerinde 100 μM değerine yakın IC50 değeri 

sergilediği için orta düzeyde antikanserojen etkili 

olabileceği ve daha fazla kanser hücre hattı üzerinde 

denemelerinin yapılmasının faydalı olabileceğini 

düşündürmektedir. Nitekim antioksidan maddelerin kanser 

oluşumunu azaltıcı ve yavaşlatıcı etkilerinin olduğu 

gözönünde bulundurulursa, evelik bitkisinin yüksek 

antioksidan kapasitesi ile bu konuda ayrıntılı olarak 

çalışılması gereklidir.  
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